13736015 08019.005721/2019-37

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Departamento Penitenciário Nacional

SCN Quadra 03 Bloco B Lote 120, Edifício Victória, Sala 04,  - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70713-020
Telefone: (61) 2025-9894 -  - https://www.justica.gov.br

Contrato Nº 8/2021-DIPLI/COCLI/CGLOG-DEPEN/DIREX/DEPEN

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  Nº 8/2021, QUE FAZEM
ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO
NACIONAL E A EMPRESA RCS TECNOLOGIA LTDA

  PROCESSO Nº 08019.005721/2019-37

A União, por intermédio do Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN, com sede no Setor Comercial Norte, Quadra 03, Bloco B, Edifício Victória, CEP
70713-020, Brasília / DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.394.494/0008-02, neste ato representado pelo Diretor da Penitenciária Federal e
Mossoró/RN,  Sr.  NILTON SOARES DE AZEVEDO, inscrito  no  CPF sob nº  780.520.683-04, Carteira de Identidade nº 1493917, expedida pelo(a)
SSP/PI,  nomeado  pela Portaria nº 23  de JUNHO  de  2015, publicada no D.O.U. nº 120, de 26/06/2015, Seção 2, página 41, no uso da  competência
subdelegada pelo art. 2º da Portaria GAB-DEPEN nº 279, de 17 de junho de 2020, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa RCS TECNOLOGIA
LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 08.220.952/0001-22, estabelecida no  SAAN, Quadra 03, lote 480, 1º, 2º Andar e Térreo, Zona Industrial,  em
Brasília/DF, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) RODRIGO DA COSTA SILVA, portador(a) da Carteira de Identidade nº
1844668, expedida pela (o) SSP/DF, e CPF nº 871.384.251-04, tendo em vista o que consta no Processo nº 08019.005721/2019-37 e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da
Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 28/2020,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada  para prestação de serviços continuados  de Apoio Técnico
Administrativo, mediante o regime de execução indireta, para atender as necessidades da Penitenciária Federal em Mossoró/RN​, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, 12 (doze) meses, com início na data de assinatura, podendo ser
prorrogado por interesse das partes até o  limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e seja observado
o disposto no Anexo IX da IN SEGES/MP n.º 05/2017, atentando, em especial, para o cumprimento dos seguintes requisitos:

2.1.1. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;

2.1.2. Seja  juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados
regularmente;

2.1.3. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;

2.1.4. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;

2.1.5. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.6. Seja comprovado que a contratada mantém as condições iniciais de habilitação.

2.2. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 120.876,19 (cento e vinte mil oitocentos e setenta e seis reais e dezenove centavos), perfazendo o
valor total de R$ 1.450.514,26 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil quinhentos e quatorze reais e vinte e seis centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços
efetivamente prestados.

08019.005721/2019-37

10/12/2024, 10:51 SEI/MJ - 13736015 - Contrato

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=15887702&id_procedimento_atual=32112909&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=30937fd96a2… 1/1

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=10692173&id_documento=15887702&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=48d194052d8681b8d3c1d2e6e87687a63357fc722c8c2f6d2c88c560eb828760
https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=10692173&id_documento=15887702&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=48d194052d8681b8d3c1d2e6e87687a63357fc722c8c2f6d2c88c560eb828760